安如泰山 信守承诺

植物油原

关于 2022 年第一批中央储备棉轮入解

读 2022-7-9

曹凯  投资咨询号：Z0017365

一、关于 2022 年第一批中央储备棉轮入的公告解读

今年国内棉价不断下跌，轧花厂的亏损幅度不断拉大，在需求持续疲弱的情

况，轧花厂销售压力和资金压力倍增，导致国内棉花产业轮入的呼声较高，希望

通过国家对于棉花轮入来缓解轧花厂的经营压力。

a) 从轮入公告内容来看，轮入数量 30-50万吨，数量略低于市场预期，今

年新疆棉销售大幅落后，棉花供给充足，30-50 万吨不足以改变目前棉

花供应充足的局面，也处于近三年轮入数量偏低的水平。

b) 轮入时间从 7 月 13 日开始，回顾近三年的轮入公告，正常年份轮入时

间均在四季度到一季度之间，此次轮入更多考虑目前产业的困境；从近

三四年轮入和轮出公告看，往年的 7月份一般会公布轮出的公告，此前

市场关于轮入的呼声中，也有轮入新疆棉和同时轮出进口棉的呼声，一

方面解决新疆棉销售难的问题，另外下游出口同时面临新疆棉禁令的限

制。

c) 从轮入价格来看，更多是随行就市进行采购，轮入价格为上一日的工作

日国内市场棉花现货价格指数（国内市场棉花现货价格指数=[中国棉花

价格指数（3128B品种）+国家棉花价格指数（3128B品种）]÷2）；当价

格高于 18600 元/吨时停止轮入。此前轮入的熔断机制，内外棉价差连

续 3 个工作日超过 800 元/吨即暂停交易，目前内外棉价处于大幅倒挂

的状态。

d) 采购标的的质量，考虑到 21/22年度棉花已经上市较久，颜色级别上有

所放松，要求颜色级白棉 4级及以上和淡点污棉 1级（且在新疆监管库

M

Table_Title

2022 年 7 月 9 日

农产品——专题报告

                                      安如泰山 信守承诺

公证检验结果颜色级白棉 3级及以上）、长度级 28mm及以上、马克隆值

级 B级及以上的比例均不得低于 80%。

因此此次轮入政策对于棉价有一定的支撑作用，但很难形成持续的反弹行

情，国内棉花行情的症结仍在持续疲弱的需求导致棉花供给宽松，2 后续需求能

否大幅好转将是行情的关键，7月份仍处于需求淡季的时间，且下游棉纱和坯布

库存在历史高位，短期产业的压力很难因此次棉花轮入而改变。

二、关于 2022 年第一批中央储备棉轮入的公告内容

根据国家有关部门要求及中国储备粮管理集团有限公司安排，为促进棉花市

场平稳运行，中国储备棉管理有限公司将组织 2022 年第一批中央储备棉轮入。

现将有关事项公告如下：

（一）时间。2022年 7 月 13日启动，根据市场形势、轮入情况等适时确定

结束时间。

（二）数量。总量 30-50 万吨，每日挂牌数量原则上均衡安排并动态调整。

（三）价格。轮入竞买最高限价（到库价格）按前一个工作日国内棉花现货

价格动态确定（具体计算公式见附件），并设置启动/停止价格，当前一个工作日

国内棉花现货价格低于 18600元/吨（含）时启动轮入、高于 18600 元/吨时停止

轮入。

（四）方式。通过全国棉花交易市场公开竞价交易。

（五）交易对象。限定为经 2021/2022 年度新疆维吾尔自治区和新疆生产建

设兵团公示后确定的棉花目标价格改革加工企业。

（六）质量标准。轮入的棉花为 2021/2022 年度生产加工且已纳入新疆棉花

专业监管的锯齿细绒棉，要求颜色级白棉 4 级及以上和淡点污棉 1级（且在新疆

监管库公证检验结果颜色级白棉 3级及以上）、长度级 28mm及以上、马克隆值级

B 级及以上的比例均不得低于 80%，具体质量要求另行公布。棉花包装应采用棉

布外捆扎，且符合棉花包装国家标准（GB6975-2013）。

（七）公证检验。轮入的中央储备棉由中国纤维质量监测中心组织对质量和

重量按 100%进行公证检验。

（八）轮入价格计算公式

                                      安如泰山 信守承诺

本日储备棉轮入竞买最高限价（折标准级 3128B）=前一个工作日国内市场

棉花现货价格指数。国内市场棉花现货价格指数=[中国棉花价格指数（3128B品

种）+国家棉花价格指数（3128B品种）]÷2。质量等级差价按照中国棉花协会公

布的棉花质量差价表执行。